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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje záboru a manipulaci se skrývkou kulturních vrstev půdy.

Tato problematika je popsána na modelovém území průmyslové zóny Kolín – Ovčáry.

V práci jsou hodnoceny půdní charakteristiky a jejich změny na plochách, kde díky

přesunu kulturní vrstvy vznikla zcela nová struktura půdního krytu, tvořená půdními

jednotkami s umělou stratigrafií profilu. Pro tuto oblast je navrženo také nové bonitační

zařazení. Celkový dopad záboru a provedení skrývky, přes lokální zvýšení parametrů

úrodnosti, hodnotíme jako degradaci půdního krytu.

Klí čová slova: zábor, skrývka, změny půdních vlastností, průmyslová zóna Kolín –

Ovčáry

Abstract

The thesis deal with the soil sealing and the rehanding with the uncovering of soil

cultural layers. This problem is describe on the example of the industrial zone Kolín –

Ovčáry. In the thesis there is the evaluation of the soil characteristics and their changes

in areas where due to the trensfer of the cultural layer was created completely new

structure of soil cover compact of soil units with artificial stratigraphy of profile. For

this area the new classification subsumtion is suggested. The overall impacat of the

soilsealig and implementation of the uncovering of soil cultural layers, despite of local

incerase of soil fertility parameters, we evaluate as the degradation of soil cover.

Keywords: soil sealing, uncovering of soil cultural layers, changes of soil

characteristics, industrial zone Kolín – Ovčáry, TPCA
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1. Úvod a cíle

Půda je jednoznačně nenahraditelnou a neobnovitelnou složkou životního

prostředí, na které je člověk existenčně závislý po stránce produkční, ekologické

i sociální. Dramatický nárůst populace spolu s rozvojem průmyslu a techniky způsobil,

že půda již není schopna odolávat tlaku, který na ni člověk dlouhodobě vyvíjí.

Rozšiřující se degradace půdy je spojena se ztrátou produkční schopnosti a schopnosti

půdy plnit přírodní funkce. Mezi degradační procesy se řadí například eroze,

acidifikace, kontaminace, utužení nebo úbytek organické hmoty a biodiverzity. Ovšem

nejvýraznějším ohrožením půdy je její ztráta zástavbou. Při tomto procesu dochází

k trvalému zničení půdy, včetně jejích přirozených funkcí, jako jsou filtrace, pufovitost,

zdroj potravy, biodiverzity a nerostného bohatství nebo zásobárna vody či oxidu

uhličitého.

Plocha zástavby a umělých povrchů je v současné době natolik rozsáhlá,

že se ochranná opatření, která se dříve uplatňovala především na ostatní degradační

procesy, zaměřují na zamezení resp. usměrnění tohoto trendu. Česká republika se řadí

mezi státy s nejlépe propracovanou legislativou ochrany půdy v Evropě. Tento fakt

nedokáže zabránit úbytku 15 ha zemědělské půdy za den (MŽP 2010). V současné

legislativě se stále vychází ze zákonu č. 334/1992, o ochraně zemědělského půdního

fondu. Zásadním bodem, který se týká záboru zemědělské půdy, je uložení povinnosti

provádět tzv. skrývku, tj. sejmutí kulturních vrstev půdy, jejich rekultivace a začlenění

zpět do zemědělského půdního fondu. Zmíněný proces by měl zabránit ztrátě

produktivních a cenných horizontů, které by mohly díky správné rekultivaci přispět

ke zkvalitnění jiných, méně úrodnějších půd. Dalším usměrňujícím opatřením jsou

zavedené odvody za odnětí zemědělské půdy.

Z teoretického hlediska zní zákon o ochraně půdy a část věnovaná skrývání

kulturních vrstev a jejich rekultivace velmi logicky. V praxi ale nikdy nedošlo k ověření

jeho účinnosti. Proto se v této práci zabýváme změnami, které zábor půdy a skrývka

u půdy vyvolávají. Tyto změny budou sledovány podle půdních morfologických znaků,

fyzikálních a chemických vlastností půdy a porovnávány s již existující databází

Komplexního průzkumu půd.
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Cíle práce jsou:

− přiblížení problematiky záboru a jeho negativní dopad na krajinné složky

− sledovaní změny půdních charakteristik, kterými jsou mocnost, zrnitost,

půdní reakce, obsah karbonátů a humusu a sorpční kapacita u skrývané

kulturní vrstvy půdy a u bývalého orničního horizontu pohřbeného touto

vrstvou

− zhodnocení celkového dopadu záboru na příkladu modelového území

− navržení nové bonity půdy na sledovaném území

Za hypotézu je považováno celkové zlepšení kvality půdy na sledovaném

území díky navezení kulturních vrstev půdy a tím i potvrzení uplatnění účinků zákona

v praxi. Celkové vyznění záboru půdy v průmyslové zóně Kolín – Ovčáry

však předpokládáme z hlediska půdního krytu a funkcí půdy v krajině spíše negativní.
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2. Literární rešerše

2.1 Definice záboru

Zábor půdy není konkrétně definován, ale z obecného hlediska ho lze popsat

jako:

- oddělení půdy od ostatních složek ekosystému, jako jsou biosféra,

atmosféra, hydrosféra a antroposféra (VAN – CAMP et al. 2004),

- vytvoření nepropustné horní vrstvy půdy pomocí asfaltu, betonu

a podobných materiálů, které znemožňují nebo silně omezují výměnu

vody a vzduchu mezi půdou a atmosférou (IEEP and ALTERRA 2010).

2.2 Zábor

Zábor půdy je nejvíce viditelnou formou přivlastnění zemského povrchu lidmi.

Nejedná se však o fenomén posledních pár let, ale díky zvyšujícím se nárokům

na kvalitu životního prostředí, se stává jedním z nejzávažnějších problémů z hlediska

kvalitativní ochrany půdy, a to na národní i nadnárodní úrovni. Půda přestala být

vnímána pouze jako důležitý zdroj obživy a prostor pro obydlí a infrastrukturu. Stejná

důležitost se připisuje v současné době i jejím ekologickým, sociálním a ekonomickým

funkcím: filtrace, pufrovitost, zdroj biodiverzity a nerostného bohatství, zásobárna pitné

vody a oxidu uhličitého, archiv kulturního dědictví a další.

Trvalý rozvoj urbanizace ve většině zemí Evropské unie představuje závažné

ohrožení půdy (JONES et al. 2005). Tlaky na půdu a její zábor jsou vyvolávány

změnami životního stylu lidí, zvýšením jejich mobility a restrukturalizací hospodářství.

Díky těmto změnám dochází k dynamickému rozvoji významných hospodářských,

politických a kulturních center, které doprovází dramatický nárůst počtu obyvatel

a následně i obytné a komerční zástavby. Tento proces se již nevztahuje pouze

na urbanizované plochy, ale týká se i extravilánů, zejména v okolí stávajících sídel.

Při rozšiřování urbanizace neboli tzv. suburbanizaci jsou zastavovány a vyplňovány

proluky mezi současnými sídly a zároveň probíhá výstavba nových obytných celků,

průmyslových zón, skladovacích prostor atd. ve volné přírodě, tzv. na zelené louce.

Závažným průvodním jevem suburbanizace je téměř nekontrolovatelné vyjímání ploch

ze zemědělského půdního fondu a rozšiřování zastavěné a ostatní plochy v těchto
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územích, často také v blízkosti významných komunikačních tahů (MIKO 2009).

V případě, kdy je půda vystavena vlivu záboru, ať už pro domy, cesty či jiné stavby,

je její navrácení resp. rekultivace k tradičním úlohám, jako je například zemědělství

nebo ekologická funkce, téměř nemožné.

2.3 Funkce půdy jako složky životního prostředí a její ohrožení záborem

Zábor má za následek závažné dopady na ekosystém půdy. Ty se dají zvrátit

pouze zčásti nebo vůbec. Jelikož je mezi půdou a ostatními sférami ekologického

systému, jako je atmosféra, hydrosféra nebo biosféra, velmi úzká vazba, jakékoli

poškození se odráží i na těchto složkách. Zcela zastavěné povrchy ztrácejí například

schopnost podporovat život rostlin a ostatních organismů, stejně tak i funkci filtrace

a zásobárny pitné vody (IMESON 2005). V této kapitole jsou uvedeny nejdůležitější

ohrožení, která zábor půdy způsobuje.

2.3.1 Fyzikální a chemické funkce půdy

Půda je významné rozhraní mezi atmosférou, povrchovou i podzemní vodou

a rostlinným krytem. Její schopnost filtrace, pufrace a transformace má vliv

na hydrologický cyklus na Zemi, výměnu plynů mezi zemským povrchem a atmosférou

a na ochranu životního prostředí. Tyto funkce jsou velice významné pro uložení mnoha

pevných, kapalných a plynných, organických i anorganických sloučenin, na které půda


[…]

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analyzovány na pH, sorpční komplex, obsah Cox a CaCO3. Hypotéza vyslovená

z úvodu práce byla potvrzena. Díky provedení skrývky kulturních vrstev půdy

a jejím zpětným zařazením na méně úrodnou půdu, došlo ke zlepšení kvality této půdy

podle standardních vlastností. Důsledky převrstvení původních půd na lokalitě

v k. ú. Sány se však mohou z půdního hlediska v budoucnosti vyvíjet různými směry,

protože dílčí půdotvorné procesy jsou spíše dlouhodobé povahy a vyžadovaly

by monitoring. Vyplavování karbonátů, snižování sorpce díky přiorávání podorničí,

oglejení atd. jsou pravděpodobné. Orientačně také navrhujeme nové bonitační začlenění

pozemků se vzniklým umělým půdním krytem. Nicméně porovnáním

tohoto kvalitativního zlepšení na malém území s energetickou náročností přesunu

zeminy a množstvím zničené půdy vysoké bonity o rozloze 270 ha s vysokou retenční

vodní schopností, rezervou disponibilních živin, sequestrací organického uhlíku

a potenciálem budoucí produkce biomasy v podobě potravin, je tento projekt nutné

hodnotit negativně.

Výstupy laboratorních analýz jsou prezentovány graficky a pomocí map,

které byly zpracovány v prostředí GIS interpolační metodou IDW.

Zpracování této práce považujeme jako přínosné, jelikož zatím neproběhl

žádný výzkum, který by potvrdil nebo naopak vyvrátil účinnost zákona a tím přispěl

k jeho možné úpravě, která by zlepšila ochranu zemědělského půdního fondu. Doufáme,

že výsledky přispějí k pochopení tohoto druhu degradace půdy a vyvolají zájem

na pokračování výzkumu v tomto směru a na monitoringu vývoje vlastností půd

postižených přemístěných z důvodů zástavby.
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Příloha č. 1 – Mapa navrhované bonity na sledovaném území v k. ú. Sány

Zdroj: Bonitační mapa 1:5000, VÚMOP Praha, vlastní zpracování
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Příloha č. 2 – Popisy sond

Analytické charakteristiky horizontu An a Ap u sond na poli 1
1.1 1.3 1.7 1.9 1.11 1.20

Horizont An Ap An Ap An Ap An Ap An Ap An Ap

Mocnost horizontu 30 59 16 49 29 57 32 72 31 56 32 68

Zrnitost JH HP JH PH JH PH JH HP H PH H HP

Org. uhlík v % (Ct) - - 1,27 1,61 1,57 0,85 1,06 0,83 - - - -

Humus v % (Ct.1,724) - - 2,19 2,78 2,71 1,47 1,83 1,43 - - - -

CaCO3 v % 3,6% 0,2% 6,6% 4,3% 8,7% 0,2% 4,5% 0,2% 7,1% 0,0% 7,7% 0,0%

pH vým. (KCl) 7,36 6,97 7,31 7,41 7,33 6,83 7,31 6,72 7,3 6,37 7,29 6,39

"T" mmol+/100 g - - 21,31 21,77 25,11 11,68 22,74 8,35 - - - -
Zdroj: vlastní zpracování

Analytické charakteristiky horizontu An a Ap u sond na poli 2
2.2 2.4 2.7 2.10 2.14

Horizont An Ap An Ap An Ap An Ap An Ap

Mocnost horizontu 25 27 33 27 40 19 35 24 21 30

Zrnitost PH HP PH HP JH PH H HP JH HP

Org. uhlík v % (Ct) 1,27 0,81 1 0,67 - - - - - -

Humus v % (Ct.1,724) 2,19 1,40 1,72 1,16 - - - - - -

CaCO3 v % 5,8% 0,3% 1,7% 0,0% 5,0% 0,2% 5,2% 2,5% 5,6% 1,0%

pH vým. (KCl) 7,33 7,25 7,12 6,2 7,26 6,89 7,21 7,2 7,28 7,53

"T" mmol+/100 g 20,18 16,66 22,06 18,55 - - - - - -
Zdroj: vlastní zpracování

Analytické charakteristiky horizontu An a Ap u sond na poli 3
3.1 3.3 3.6

Horizont An Ap An Ap An Ap

Mocnost horizontu 29 35 27 21 19 36

Zrnitost PH HP H HP PH HP

Org. uhlík v % (Ct) 1,16 1,92 - - - -

Humus v % (Ct.1,724) 2,00 3,31 - - - -

CaCO3 v % 3,8% 0,4% 6,3% 0,7% 2,3% 0,2%

pH vým. (KCl) 7,38 7,13 7,45 7,28 7,33 6,83

"T" mmol+/100 g 23,55 20,72 - - - -
Zdroj: vlastní zpracování
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Analytické charakteristiky horizontu An a Ap u sond na poli 4
4.1 4.2 4.3 4.4 4.5

Horizont An Ap An Ap An Ap An Ap An Ap

Mocnost horizontu 31 57 32 59 20 56 26 61 - 41

Zrnitost H HP H HP PH HP H HP - PH

Org. uhlík v % (Ct) 0,81 0,47 - - 1,99 0,58 0,88 0,6 - 0,59

Humus v % (Ct.1,724) 1,40 0,81 - - 3,43 1,00 1,52 1,03 - 1,02

CaCO3 v % 5,8% 0,1% 4,4% 0,0% 7,0% 0,0% 4,0% 0,1% - 0,0%

pH vým. (KCl) 7,48 7,58 7,57 6,08 7,54 5,03 7,49 6,68 - 4,97

"T" mmol+/100 g 25,5 6,03 - - 21,6 5,85 21,84 7,52 - 6,76
Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 3 – Práce terénu

Zdroj: vlastní fotodokumentace

Pole 1 Pole 2

Pole 3 Pole 4

Sonda 3.3 Sonda 1.7