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Autorka si v práci bere za cíl širší posouzení osudu půd při zakládání velké investiční

akce výstavby automobilky u Kolína. Tato stavba se dostala před několika lety do popředí

zájmu médií nejen pro očekávaný pozitivní dopad na ekonomiku a zaměstnanost Česka, ale i

jako špatný příklad hospodaření s půdou a obcházení zákonů na jejich ochranu. Nikdo však

zatím ex post negativní dopady na pedosféru neprovádí, i když EIA přirozeně tyto rizika

teoreticky také hodnotí. Jsem přesvědčen, že tento typ prací může dát státní správě důležité

argumenty o smysluplnosti jejich postupů při schvalování a kontrole dodržování zákonných

postupů takto rozsáhlých akcí.

S prací Kláry Bejblové jsem spokojen, mnoho úsilí věnovala přípravě, vyhledávání

technických podkladů na MŽP a ochraně půd v Kolíně, archivních půdních dat ve VÚMOP

Zbraslav, terénnímu průzkumu, laboratorním rozborům (které částečně prováděla samostatně

v laboratoři fyzické geografie) i jejich vyhodnocení. Postup práce pravidelně konzultovala a

zajímala se o nové náměty na vylepšení jejího obsahu. Výsledky jsou pro tuto lokalitu

průkazné, ale jejich zobecnění pro ostatní akce tohoto rozměru je patrně předčasné. Především

fakt, že okolí Kolína patří mezi nejúrodnější a zároveň nejkontrastnější z hlediska

pedodiverzity je asi hlavní překážkou. Také formulace závěrů musela být korigována, protože

jenom tušené zákulisí těchto akcí je nedostatečným argumentem pro razantnější formulace.

Protože nemám, až na drobné formální nedostatky typů formulací a překlepů, žádné

vážné připomínky ke struktuře práce, rešerši, zpracování výsledků a jejich diskuzi a závěrům,

doporučuji práci k obhajobě. Splňuje nároky, které na podobu diplomové práce požadujeme.

Známku navrhnu podle průběhu obhajoby, předem však z mé strany vylučuji známku 3.

V Praze dne 16. 9. 2010
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